---

<sup>179</sup> Dans la marge gauche : Homagium communitatum Aleni, Sancti Stephani, Gignodi et Corliani.

currentibus et die herina quinta mensis huius recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se et omnes alios dictarum communitatum iam tam constituentes quam constitutos esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum pre ceteris dominis et personis mundi, et hoc tam ratione meri mixti imperii et omnimode iuridicione quibus subsunt eidem domino nostro duci quam usus certarum rerum suarum, in manibus ipsius domini nostri ducis commissariorum per eosdem alias recognitarum et manifestatarum et quas recognitiones et manifestaciones serie presencium ratificant et approbant quod eciam franchesiarum suarum quibus nullathenus per presentes derogare intendunt et homagia ligia et fidelitatis sacramenta, propterea ipsi domino nostro duci faciendo et prestando in manibus mis dicti notarii et secretarii stipulantis et recipientis.

Promictentes dicti procuratores, suis propriis et nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium obligacione bonorum se et omnes alios homines predictarum parrochiarum et communitatum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi eiusque statum, honorem et commodum ubique procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula dicto domino nostro duci facere et prestare que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma laciis describuntur, salvis tamen in premissis ipsis hominibus et comitatibus aliis fidelitatibus ligii occasione feudorum que tenent aliis personis debitibus.

Renunciantes ipsi procuratores, suis et quibus supra nominibus, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranominatis confitentibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus dicti domini nostri ducis quam ipsarum parrochiarum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>180</sup>, indizione et loco predictis, die vero secunda mensis octobris, presentibus Gaudio Voudani et Petro Adini testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

---

<sup>180</sup> Dans la marge gauche : Homagium parrochiarum Quarti et Sancti Christofori.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instantiam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Dominicus de Chailloni de Vallepellina, habitator Quarti, notarius, et Iacobus, filius Iosserandi Orto de ultra Cristam, suis propriis et procuratorio nominibus aliorum [hominum] parrochiarum Quarti et Sancti Christofori ac tocius communitatis dictarum parrochiarum, salvis tamen et reservatis burgensibus Villefranche qui in infrascriptis nullathenus includuntur, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Iohannem Chivallerii notarium sub anno, indicione presencialiter currentibus et die penultima mensis septembris recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et suorum successorum, videlicet aliqui ipsorum tam de et pro mero mixto imperio ac omnimoda iuridicione quibus subsunt dicto domino nostro, quam pro feudis, rebus et bonis quas tenant ab eodem, prout dicti homines confessi fuerunt in manibus quondam Anthonii Voudani, commissarii manifestorum Quarti, et alii dumtaxat pro mero mixto imperio et omnimoda iuridicione quibus subsunt eidem domino nostro duci homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis in manibus mis dicti notarii ut supra stipulantis et recipientis fecerunt et prestiterunt, ratificando et approbando recognitionem et manifestacionem per ipsos homines dicto domino nostro duci factas in manibus dicti Anthonii Voudani.

Promictentes dicti procuratores suis propriis et nominibus antedictis per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines parrochiarum predictarum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et que in nova et veteri fidelitatis forma laciis describuntur, salvis eciam in premissis omnibus fidelitatibus ligiis occasione feudorum que tenant aliis personis debitibus.

Protestantes insuper dicti procuratores nominibus predictis quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchises et libertatibus per predecessores dicti domini nostri ducis eisdem et eorum predecessores

concessis et per ipsum dominum nostrum ducem modernum eis laudatis et confirmatis.

Renunciantes ipsi procuratores, suis et nominibus quibus supra, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod possent contra premissa venire aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supradictis procuratoribus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus dicti domini nostri ducis quam ipsarum parrochiarum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>181</sup>, indicione et loco predictis, die vero septima mensis octobris, presentibus Petro Blanchardi et Anthonio Bolomerii, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Martinus Froa et Anthonius Quoquilliardi, suis propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatum Sancti Remigii, Iohannes Valeti de la Gorra et Iohannes Pollier eciam suis propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatis de Bocza, omnes parrochie dicti loci Sancti Remigii, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Iohannem Cordello, notarium sub anno et indicione presencialiter currentibus recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se et omnes alios dictarum communitatum atque parrochie esse velleque et debere esse homines ligios et fideles dicti domini nostri ducis et suorum heredum et successorum quorumcumque et hoc tam ratione meri mixti imperii ac omnimode iuridicionis quibus eidem domino nostro duci subsunt quam rerum per eos ipsi domino nostro duci in manibus eius commissariorum manifestatorum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta, nominibus predictis, in manibus mis dicti notarii et secretarii ut supra stipulantis et recipientis, propterea faciendo et prestando, salvis tamen et reservatis ipsis hominibus aliis fidelitatibus omnibus occasione certorum feudorum que tenent alias dominis et personis debit is iam alias per ipsos homines dictarum communitatum reservatis in manifestis per eos dicto domino nostro duci prestitis in manibus Anthonii

---

<sup>181</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatum Sancti Remigii de Bocza.

Voudani eius quondam commissarii, quod manifestum tenore presencium ratificant et approbant.

Promicentes dicti procuratores, suis et nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia ut supra corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines ipsius parrochie et communitatum predictarum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem, statum et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare eidem domino nostro duci et suis supradictis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacius describuntur.

Protestantes insuper ipsi procuratores quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio eorum francesiis tam per predecessores dicti domini nostri ducis quam quondam dominos Quarti sibi concessis obesse [non valeat].

Renunciantes eciam in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supradictis procuratoribus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam dictarum communitatum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>182</sup>, indicione et loco predictis, die vero decima mensis octobris, presentibus Anthonio Bolomerii, Vuillelmeto Cabra et Petro Adini notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Petrus Pestellini de Fyerna de Valle Tornenchia, suis propriis et procuratorio nominibus omnium et singulorum aliorum hominum et communitatum montis de Vren aliorumque locorum villagiorum et parrochiarum totius Vallis Tornenchie, castellanie et mandamenti Cliti, necnon Vuillierminus Brunerii, Iohannodus de Pleo et Guiononus Petri Martini, eorum

---

<sup>182</sup> Dans la marge gauche : Homagium communitatum mandamenti Cliti.

eciam propriis et procuratorio nominibus omnium aliorum et singulorum hominum et parrochiarum tocius communitatis Varaye et Sancti Dionisii eciam castellanie et mandamenti dicti loci Cliti, de eorum procuratorio edocentes quodam publico instrumento per Poretum Vuillieti notarium sub anno, indicione presencialiter currentibus et die octava mensis huius octobris recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestata, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se et omnes alias dictarum communitatum et parrochiarum esse velleque et debere esse homines ligios et fideles dicti domini nostri ducis et suorum successorum, et hoc tam ratione meri mixti imperii et omnimode iuridicionis quibus eidem domino nostro duci subsunt quam rerum per eos et singulares personas dictarum communitatum ipsi domino nostro duci in manibus quondam Iohannis Formage eius commissarii manifestatarum et recognitarum. Que quidem manifesta serie presencium ratificaverunt et approbaverunt, ratificant et approbant homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta, nominibus predictis, in manibus mis dicti notarii et secretarii ut supra stipulantis et recipientis, propterea faciendo et prestando pre ceteris dominis et personis mundi, salvis tamen et reservatis ipsis hominibus post dictum dominum nostrum ducem aliis fidelitatibus et homagiis que tenent aliunde occasione feudorum aliis dominis et personis debitibus.

Promictentes dicti procuratores, suis propriis et procuratorio nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia ut supra corporaliter prestata et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines ipsarum communitatum, locorum et parrochiarum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis pre et contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque statum, honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare eidem domino nostro duci et suis predictis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et que in nova et veteri fidelitatis forma lacijs describuntur.

Protestantes insuper ipsi procuratores, suis et quibus supra nominibus, quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchisesiis, libertatibus et bonis consuetudinibus tam per dictum dominum nostrum ducem quam eius progenitores sibi concessis nullathenus preiudicare seu aliquod preiudicium afferre possit aut valeat.

Renunciantes eciam in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod possent contra premissa seu ipsorum aliqua se iuvare possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supradictis procuratoribus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam dictarum communitatum et parrochiarum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

[S.T.] Ego vero Franciscus Guigonardi de Ponte Villum, lugdunensis dyocesis, publicus imperialis notarius, suprascripta instrumenta per me recepta maioribus prepeditus per Anthonium Bolomerii de Pucino dicte dyocesis notarium, auctoritate inde michi commissa scribi feci hicque me propria manu subscripsi ac mei tabellionatus signum consuetum hiis dictis instrumentis apposui in robur ac testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum.

## TABLE DES MATIÈRES

	<i>Page</i>
Préface . . . . .	7
Les Audiences générales tenues à Aoste par Amédée VIII en 1409 et en 1430 <i>Joseph-Gabriel Rivolin</i> . . . . .	9
Documents	
Audiences générales de 1409 : rémission des châteaux et registre des Audiences <i>Fausta Baudin</i> . . . . .	19
Audiences générales de 1430 : rémission des châteaux <i>Roberto Bertolin</i> . . . . .	123
Audiences générales de 1430 : registre des Audiences et actes d'investiture <i>Roberto Willien</i> . . . . .	159

Achevé d'imprimer  
sur les presses de l'imprimerie  
Grafiche ITLA d'Aoste  
au mois de décembre 2022

Édition hors commerce de 500 exemplaires  
réalisée par la Région Autonome Vallée d'Aoste